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Anotace

Diplomová práce „Etapy sociální práce s klientem s Alzheimerovou nemocí“ je

zaměřena na specifika sociální práce s klientem s Alzheimerovou nemocí. Poukazuje na

nezbytnost synergického přístupu v oblasti sociální práce, zdůrazňuje pozitiva kooperace

domácí a institucionální péče, zohledňuje spolupráci všech zainteresovaných složek

v ošetřovatelském přístupu a nutnost celostní medicíny s propojením se sofistikovanými

postupy sociální práce. Definuje specifika onemocnění Alzheimerovou nemocí, etiologii

onemocnění, jednotlivé fáze, přístupy, kterými nemocný člověk prochází. Představuje

analýzu nemeditativních terapií aplikovaných u klientů s Alzheimerovou nemocí

v domácím i institucionálním prostředí a specifikuje nejpřínosnější terapii. Metodou

kvalitativního šetření je podrobná případová studie otce, která demonstruje zlomové

okamžiky nástupu demence s cílem specifikovat kritéria péče v domácím prostředí

a hodnotí přínos institucionální péče. Metodou kvantitativního šetření je dotazník, který je

sestaven s cílem zjistit, jak vnímají etapy sociální práce aplikované u klientů

s Alzheimerovou nemocí jejich pečující. Vyhodnocení dotazníku je zpracováno

tabulkovým řešením, grafickým vyjádřením a písemným popisem. Prvořadým cílem práce

je provést deskripci aktuálních problémů týkajících se sociální práce s klientem

s Alzheimerovou nemocí, analyzovat jednotlivé etapy průběhu nemoci podle specifické

symptomatologie konkrétního klienta a navrhnout vhodná doporučení. Závěrečné šetření

sumarizuje a detailně analyzuje etapy sociální práce realizované v přímé péči u klienta

s Alzheimerovou nemocí.

Klíčová slova

Alzheimerova nemoc, aktivizační terapie, demence, geriatrie, domácí péče, etapy

sociální práce, institucionální péče, odlehčovací péče, případová studie, sociální práce.

Annotation

The thesis „Stages of social work with clients with Alzheimer's disease“, focuses on

the specifics of social work with clients with Alzheimer's disease. Highlights the need for

a synergistic approach in the area of social work, emphasizes the positive cooperation of

domestic and institutional care, and reflects the collaboration of all stakeholders in the

nursing approach and the need for holistic medicine with connections to sophisticated

methods of social work. The thesis defines the specifics of the Alzheimer's disease, the

etiology of this disease, individual phases and approaches, which sick person goes through.

It presents an analysis of non-meditative therapies applied for clients with

Alzheimer's disease in domestic and institutional settings and specifies the most beneficial.

The method of qualitative research is a detailed case study of my father, which

demonstrates the crucial moments of the onset of dementia, in order to specify the criteria

for home care and evaluates the contribution of the institutional care. The method of the

quantitative survey is a questionnaire, which is compiled to determine, how their

caregivers perceive the stages of social work applied for clients with Alzheimer's disease.

The evaluation of the questionnaire is processed with spreadsheet solution, graphical

representation and a written description. The primary aim of the thesis is to make the

description of the current problems relating to social work with clients with

Alzheimer's disease, to analyze the different stages of disease progression by specific

symptoms of a specific client and propose appropriate recommendations. The final survey

summarizes and analyzes in detail the stages of the social work carried out in the direct

care of a client with Alzheimer's disease.

Keywords

Alzheimer's disease, activation therapy, dementia, geriatrics, home care, social work

stages, institutional care, respite care, case studies, social work.
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Úvod

Téma diplomové práce „Etapy sociální práce s klientem s Alzheimerovou nemocí“

jsem zvolila především s osobního, rodinného důvodu, několik let pečuji o svého otce,

který je postižen Alzheimerovou nemocí. Po několika letech intenzivní každodenní

„laické“ péče o nemocného otce zaznamenávám atak nemoci a postupnou ztrátu

kognitivních i intelektových schopností, rozpad osobnosti a tíhu onemocnění pro

samotného člověka i jeho rodinu. V průběhu péče o postiženého člena rodiny jsme hledali

optimální možnosti péče a seznámili se různými etapami sociální práce s klientem

s Alzheimerovou nemocí. Vyzkoušeli jsme řadu přístupů, léčebných terapií, alternativních

metod, institucionálních zařízení s cílem zajistit důstojné stáří člověku, který nám v životě

poskytoval zázemí, jistotu, podporu, lásku a který se bohužel v důsledku těžké nemoci stal

bezbranným, zranitelným, křehkým a obtížně ošetřovaným v běžném rodinném prostředí.

V diplomové práci se dále zaměřuji na specifika cílené institucionální práce

v denním stacionáři Naděje v Brně, kde je poskytována odborná pomoc a péče klientům

s demencí a Alzheimerovou nemocí a jejich rodinám. V práci si kladu za cíl poukázat na

synergický přístup v oblasti sociální práce, na propojenost domácí a institucionální péče,

spolupráci všech zainteresovaných složek v ošetřovatelském přístupu a nutnost celostní

medicíny s propojením se sofistikovanými postupy sociální práce.

V teoretické části práce vycházím z odborné literatury s cílem porovnat odborné

názory, zaměřuji se na deskripci základnách pojmů.

Při vlastním šetření, popisuji životní příběh otce. V rámci kvalitativního výzkumu

jsem sestavila kazuistiku, podrobnou případovou studii, na které demonstruji zlomové

okamžiky nástupu demence a později Alzheimerovy nemoci. V rámci implementace

jednotlivých etap sociální práce v životním příběhu otce, specifikuji kritéria péče

v domácím prostředí a přínos institucionální péče. Zaměřuji na analýzu nemeditativních

terapií aplikovaných u klientů s Alzheimerovou nemocí v domácím i institucionálním

prostředí s cílem zjistit, která z předkládaných terapií, je nejvíce prospěšná pro klienta.

Dílčím cílem kvantitativního šetření, na základě sestaveného dotazníku jsem si kladla

za cíl zjistit, jakým způsobem vnímají etapy sociální práce, aplikované u klientů

s Alzheimerovou nemocí, jejich rodinní příslušníci, kteří s nimi docházejí do denního

stacionáře Naděje v Brně.

V diplomové práci bych chtěla prokázat smysluplnost sociální práce s lidmi, které

postihla Alzheimerova choroba, poukázat na důležité aspekty sociální práce, že pokud

chci, umím a mohu pomoci a dělám to s vírou, nadějí a láskou, mohu i klientům s těžkým
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postižením a jejich blízkým poskytnout plnohodnotné sociální služby ve všech etapách

těžké životní situace, nemoci.
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1. Symptomatologie a procesy Alzheimerovy demence

„Lásku, vlídnost a bratrský soucit potřebuje nemocný někdy více než všechny léky“

Fjodor Michajlovič Dostojevskij1

Každá dlouhodobá nemoc přináší člověku omezení, změnu životního stylu celé

rodině. Demence je onemocnění, které mění život postiženého člověka v jeho nejniternější

stránce, dokáže smazat minulost, připravuje o budoucnost. V laické veřejnosti patří

jakákoliv forma demence k nejobávanějším diagnózám. Slovo demence je v hovorové

komunikaci často užíváno, aniž by lidé věděli, jaké symptomy, problémy a úskalí nemoc

přináší samotnému člověku i jeho okolí. Dříve byl pojem demence užíván především

v malé skupině geriatrických klientů, v současné době často slýcháme, že problematiku

demence můžeme nazvat „celosvětovou epidemií“. Výzkumy demence dokladují, že jde

o globální problém, který se netýká se pouze vyspělých zemí, ale postihuje populaci

celosvětově. (HARANTOVÁ, DANKO, 2014)

1.1 Vymezení pojmu

„Demence vzniká v důsledku nemoci, při které dochází ke snížení intelektové

a paměťové úrovně oproti úrovni, kterou demencí trpící osoba vykazovala před

propuknutím nemoci“. (Krahulcová, 2016)

Kalvach, (2011) popisuje syndrom demence jako různorodý obraz získaný snížením

kognitivních schopností intelektu, paměťové úrovně a dalších psychických funkcí

v rozsahu, kdy je narušen profesní a osobní život člověka. Popisovanou příčinou je

organické poškození mozku, které vede k úpadku osobnosti, poruše hybnosti a následné

úmrtí na přidružené komplikace.

Jirák a kol. (2009) vymezuje demence jako poruchy, u kterých nastává podstatné

snížení úrovně paměti i dalších kognitivních funkcí, které v běžném životě zaručují

adaptaci na zevní prostředí, komunikaci a interakce.

Topinková (2005) uvádí, že demence není samostatná nozologická jednotka, ale

syndrom.

„Pro diagnózu je potřeba určit následující diagnostická kritéria MKN – 10, DSM –

IV“:


[…]


s Alzheimerovou nemocí.

Prosím u každé otázky označte zakroužkováním odpověď, která je nejblíže Vašemu

názoru. K otevřeným otázkám prosím doplňte Vaše názory, hypotézy, které se stanou

cenným přínosem pro tuto práci.

S Vašimi odpověďmi bude při zpracování naloženo citlivě jako s důvěrnými

informacemi. Po anonymním vyhodnocení budou získané data použita pouze pro odborné

účely.

Velice děkuji za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Faktografické údaje:

Pohlaví: žena muž

Věk: ................................................

Bydliště: vesnice město rodinný dům panelák jiné ..........................

Rodinný stav: svobodný vdaná/ženatý vdova/ vdovec rozvedená/ rozvedený

Pečujete o ženu/muže (označte) uveďte prosím jeho věk .........................................

Otázky týkající se problematiky Alzheimerovi nemoci:

1) Jaké byly podle Vás první projevy nemoci Vašeho blízkého? (prosím doplňte)

........................................................................................................................................

2) Kdo Vám sdělil, že se jedná o Alzheimerovu nemoc?

a) ošetřující lékař

b) odborný lékař – neurolog

c) upozornil mi rodinný příslušník

d) jinde .......................................................................................................................

3) Setkali jste se dříve s tímto onemocněním?

a) neznal/a jsem je

b) základní informace jsem četl/a v tisku, televizi

c) upozornil mi lékař

d) nemoc byla v rodině

4) Kde jste poprvé hledali odbornou sociální pomoc?

a) nevěděl/a jsem o tom, že existuje

b) informoval mi ošetřující lékař

c) jinde (uveďte prosím konkrétně) ...........................................................................

5) Jaké nároky na Vás klade domácí péče (prosím definujte)

a) přizpůsobení interiéru domácnosti

b) zajištění kompenzačních pomůcek

c) zvýšené psychické nároky na pečujícího (například pocit bezmoci, bezradnost,

syndrom přepečování, uveďte další ................................................................. )

d) zajištění nepřetržité domácí péče

e) ztráta zaměstnání

Do volného místa prosím vyjmenujte další Vaše postoje a názory: ..............................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

6) Co je podle Vás důležité pro nemocného (možno označit více variant)

a) zachování přirozeného prostředí co nejdelší dobu

b) léčba medikamenty

c) sociální podpora a pomoc od státu

d) terapie označit: orientace v realitě, kognitivní terapie, validace, preterapie, pet

terapie, felinoterapie, canisterapie, další napsat:

7) V jakém stádiu nemoci je Váš blízký

a) mírné stadium demence

b) středně těžké stadium demence

c) stadium těžké demence

d) jiné, jaké stadium

8) Kdy jste se rozhodl/a stát se rodinným pečovatelem

a) okamžitě, nikdy bych neumístil/a blízkého do institucionálního zařízení

b) po poradě s rodinou

c) po nějaké době, nejprve jsme zvažoval/a institucionální zařízení

9) Jak dlouho využíváte služby denního stacionáře

d) méně než 1 rok

e) 1 rok – 3 roky

f) více let, prosím napište kolik

10) Jakým způsobem se zúčastňujete léčebného procesu?

a) docházím do stacionáře a účastním se terapií

b) několikrát denně trénujeme doma paměť

c) nechávám léčbu na odbornících

d) modifikace komunikace a prostředí

e) jiné .........................................................................................................................

11) Volné sdělení

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

Děkuji velice za Vaši ochotu a vstřícnost, kterou jste věnovali mému dotazníku.

Velice si vážím Vašich názorů, rad a připomínek, které najdou uplatnění v mé diplomové

práci.

Dagmar Šuláková, studentka HTF UK oboru Sociální a charitativní práce.

Příloha č. 5: Souhlas s uveřejněním kazuistiky a fotodokumentace

Shrnutí

V diplomové práci „Etapy sociální práce s klientem a Alzheimerovou nemocí“ jsem

se zaměřovala na analýzu nejefektivnějších etap sociální práce. Zjistila jsem, že většina

respondentů preferuje domácí laickou péči korespondující s etapami poskytované sociální

práce a bezpodmínečným přijetím nemocného. K nemocnému člověku je nezbytný citlivý

celostní přístup, akceptování jeho individuality a zajištění důstojnosti ve všech stádiích

nemoci. Práce byla strukturována na teoretickou část, která vycházela z poznatků odborné

literatury, zabývala se symptomatologií a procesy Alzheimerovy nemoci, charakterizovala

základní terapie a přístupy péče. Na teoretickou část navazuje vlastní smíšené šetření, které

v kvalitativním přístupu na základě detailní případové studie využívá metodu pozorování

a rozhovorů, pro kvantitativní sběr byl metodou anonymní dotazník. Získaná data jsem

sumarizovala, analyzovala a došla k závěru, že získaný výsledek lze vzhledem k malému

počtu dat považovat za irelevantní.

Summary

In this thesis, „Stages of social work with clients with Alzheimer's disease“,

I focused on the analysis of the most effective stages of social work. I found out that most

respondents prefer a domestic informal care, corresponding to the stages of provided social

work and unconditional acceptance of the patient. The sick person requires a sensitive

holistic approach, accepting his individuality and ensuring dignity in all stages of the

disease. The thesis was structured on the theoretical part, based on the findings of scientific

literature dealing with the symptomatology and processes of Alzheimer's disease,

characterized by basic treatment and care approaches. The theoretical part is followed by

an own joint investigation, divided in a qualitative and a quantitative approach. The

qualitative approach is based on a detailed case study which uses the methods of

observation and interviews. Anonymous questionnaires were used for the quantitative

method. The obtained data were summarized and analyzed. Due to the lack of data

I concluded that the considered results can be obtained as irrelevant.