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Studentka se v diplomové práci s názvem „Etapy sociální práce s klientem s
Alzheimerovou nemocí“ se zaměřuje na specifika sociální práce s klientem s
Alzheimerovou nemocí. Poukazuje na nezbytnost synergického přístupu v
oblasti sociální práce, zdůrazňuje pozitiva kooperace domácí a institucionální
péče, zohledňuje spolupráci všech zainteresovaných složek v ošetřovatelském
přístupu a nutnost celostní medicíny s propojením se sofistikovanými postupy
sociální práce. Vymezením textu tak následně studentka předkládá koncept
ucelené rehabilitace.

Studentka použila vhodnou metodologii. Metodou kvantitativního šetření je
dotazník, který je sestaven s cílem zjistit, jak vnímají etapy sociální práce
aplikované u klientů s Alzheimerovou nemocí jejich pečující. Vyhodnocení
dotazníku je zpracováno tabulkovým řešením, grafickým vyjádřením a
písemným popisem. Zvoleným cílem práce je provést deskripci aktuálních
problémů týkajících se sociální práce s klientem s Alzheimerovou nemocí,
analyzovat jednotlivé etapy průběhu nemoci podle specifické symptomatologie
konkrétního klienta a navrhnout vhodná doporučení. Zjištěné studentka
sumarizuje a detailně analyzuje etapy sociální práce realizované v přímé péči u
klienta s Alzheimerovou nemocí.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce
vhodně zvolen, který byl naplněn. Struktura práce logická – systémová.
Práce s literaturou velmi dobrá, použité dostupné zdroje.
Pro studovaný obor sociální práce je zpracované téma stěžejní, které
velmi zdařile studentka tzv. zpracovala do textu a podpořila zjištěnými
výsledky.
Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím velmi dobře.
Diplomovou práci lze uplatnit i ve výuce, pro studijní obory sociálního
charakteru.

Otázka k obhajobě: Pojednejte o získaných výsledcích a uveďte i případné
limity při realizaci výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku 1.

V Praze 9.6. 2017 PhDr. Monika Nová, PhD